SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETARIO

Rua Líbero Badaró, 39, 12°andar -Centro

Cep 01.009-000 São Paulo-Capital

São Paulo, 25 de setembro de 2009.

OF. GABSEC N° 506/2009

Requerimento 261/2009

Senhor Vereador,

Em atendimento ao requerimento em epígrafe, encaminho a

Vossa Senhoria as informações prestadas pela Delegacia Geral de Policia e pelo

Comando Geral da Policia Militar.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria

meus cumpnmentos.

ANT 10 RRE TO
Secr d Seg Pública

Ilustríssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Botucatu
Botucatu - SP

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA
"DR. MAURÍCIO HENRIQUE GUIMARÃES PEREIRA" '

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA ADJUNTA

EGS/samp fl. 21.

Protocolado : DGPAD. 6.653/2009.
Referência : Requerimento n° 261, datado de 30/03/2009.
Despacho : 4493/2009.
Interessado : CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Assunto : Solicita aumento do efetivo para a Polícia Civil local.

Trata-se de expediente oriundo da Câmara Municipal de
Botucatu, solicitando aumento de recursos humanos para a Unidade Policial
daquele Município.

O Diretor do Departamento de Administração e Planejamento
da Polícia Civil - DAP, manifestou-se a respeito, e devido a momentânea
indisponibilidade de atendimento, realizou necessárias anotações objetivando
deferimento futuro.

Por oportuno, esclarecemos que se encontra em trâmite pela
Academia de Polícia - ACADEPOL, curso de formação técnico - profissional de
186 (cento e oitenta e seis) Delegados de Polícia, bem como, concursos para o
preenchimento de 1.449 (um mil quatrocentos e quarenta e nove) cargos vagos na
carreira de Investigador de Polícia e 864 (oitocentos e sessenta e quatro) cargos
vagos na carreira de Escrivão de Polícia.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor
Secretário da Segurança Pública.

APA/DGP., em 11 de setembro de 2009.

L

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
S P .

São Paulo, 19 de agosto de 2009.

°
•. / OFÍCIO N° Gab Cmt G-1925/300/09

Do Comandante Geral
www.policiamilitar.sp.gov.br

PefcÏr oEis% 5 Ao Excelentíssimo Senhor Doutor ANTONIO FERREIRA PINTO
Bairro Bom Retiro - São Paulo/SP

Cep 01124-060 - Tel.: (11) 3327-7641 Secretário da Segurança Pública.

Assunto: Proposta de aumento de efetivo.

Anexo: Cópia do Prot. Secretário n° 5751/09.

Em atenção ao Requerimento n° 261, de 2009, da Câmara Municipal de Botucatu

constante no documento anexo, informo a Vossa Excelência que em Botucatu está instalada a

sede do 12° Batalhão de Polícia Militar do Interior e de sua la Companhia PM, possuindo um

efetivo fixado de 196 (cento e noventa e seis) policiais militares.

A Polícia Militar, de forma contínua, realiza o planejamento para o

completamento e o remanejamento de 'seus meios humanos e materiais, sempre buscando o

equilíbrio entre as diversas Organizações Policiais Militares e, por conseguinte, entre os

municípios, com o objetivo permanente de otimizar os recursos de que dispõe.

A proposta de aumento de efetivo para o referido município foi registrada para

avaliação futura, entretanto, está em andamento o Curso de Formação de Soldados, cujos novos

policiais militares serão distribuídos nas diversas Organizações Policiais Militares do Estado, e,

nesse sentido, há estudos para verificação de possíveis ajustes a serem processados

oportunamente, de forma equânime, em todos os municípios do Estado, guardadas suas

respectivas peculiaridades locais e demais índices técnicos.

Não obstante, é feita a monitoração dos índices criminais em todos os municípios

do Estado, mediante análises técnicas, objetivando permanentemente a racionalização e

simplificação de rotinas, com informação e reorganização de Unidades e funções, com a

decorrente melhoria da eficiência administrativa e a otimização dos meios para a atividade-fim,

atendendo à essência da polícia ostensiva que se constitui na ação de presença, mediante a

intensificação de bloqueios, rondas, patrulhamentos e operações policiais para desestimular

ações agressivas contra a comunidade, mediante Programas de Policiamento Comunitário,

Escolar, Força Tática, Integrado, Rondas com Motocicletas (ROCAM) e de Trânsito.

fl.2

Destaca-se que no com relação ao delito de furto, há registro de queda

exponencial, e no roubo, embora tenha havido, em alguns meses, aumento do número de

ocorrências, em nenhum momento esse aumento foi de 100%
,

sendo que nos meses de maior

diferença, esta chegou a aproximadamente 53%, permanecendo, de janeiro a julho do corrente

ano, a média mensal de 23 ocorrências.

ROUBO 2009 FURTO 2009

30 ' 250
¯¯

25 ' 200

20
150

15

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JAN FEV MAR ABR MAI JUN

MESES MESES

Fonte: www.ssp.spæov br/estatisticas/dados.aspx? id=86, em 17-08-09

Aproveito a oportunidade þara renovar a Vossa Excelência os protestos da minha

estima e consideração.

ALVAR B TISTA AMILO

C onel PM Comandante

Pr 3709/09

"Nós, Policiais Militares, sob a proteçao de Deus, es gamos congtemissado com a Defesa da Vida, da Integridade F Zwica e da Dignidade de Perssa IIumana"